forma di aggiunte sui margini, in carte bianche finali o in quaderni addizionali, quanto disposto di 

volta in volta dai consigli cittadini: nuove disposizioni, aggiunte, deroghe, abolizioni. La prima 

redazione degli Statuta communis Parmae, redatti nel 1255 dopo la presa di potere sulla città di 

Ghiberto da Gente, comprende materiali variamente databili tra la terza decade del XIII secolo e il 

1266, conservati nel fondo Archivio del Comune dell’Archivio di Stato di Parma e consultabili 

nell’edizione Statuta communis Parmae digesta, anno 1255, ed. A. Ronchini, in MHPPPP, vol. I, 

Parmae 1856. 
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l’esigenza di formalizzare nei propri atti legislativi le scelte strategiche relative a un 

sistema formativo chiaramente riconosciuto dalla comunità di Parma come una 

necessità sociale105. In una delle più antiche raccolte statutarie cittadine, quella 

redatta tra il 1266 e il 1304, sono contenute indicazioni precise per regolamentare le 

attività didattiche dei docenti di grammatica che agivano nell’articolato sistema di 

istruzione coordinato e monitorato dalle autorità cittadine.   

Item magistri artis grammaticae debeant intrare scholas omni anno in octava 

sancti Michaelis, et continuare studium, et debeant iurare coram potestate vel 

aliquo ex iudicibus suis, per octo dies antequam sit tempus intrandi scholas, 

quod continue intrabunt scholas et studium continuabunt usque ad sanctum 

Petrum, si scholares habuerint qui voluerint legere, nisi remanserit iusto 

impedimento. Et repetitores simile faciant iuramentum. 

 Item, ut magistri artis grammatice melius studeant et doceant scholares suos, 

non teneantur in aliquos exercitus vel cavalcatas Communis Parmae ire. 

 Item quod nullus repetitor, qui sit cum aliquo magistro artis grammaticae in 

scholis, possit habere sub sua disciplina ultra LX scholares studentes in 

grammatica, sub poena XXV librarum parmensium pro quolibet repetitore 

contrafaciente, et qualibet vice. In quam poenam eciam cadat doctor repetotoris 

et scholarium, qui contra hoc capitulum fecerit vel fieri permixerit; et eciam 

insuper doctor cadat in poenam repetitoris qui non posset conveniri sub 

iurisdicione Communis. Et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni, 

et teneatur secretus ad suam voluntatem106. 

105 Naturalmente, neppure nella cosiddetta fase popolare del comune parmense, nella quale anche i 

ceti produttivi ebbero in certi casi accesso alle magistrature comunali, la scuola venne mai concepita